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1 TEPERGJITHSHME

Subjekti juridik “REJ” Sh.p.k me administrator Z. Luan Kapri, éshté regjistruar né QKR me NUIS,
J93711608Q pér ushtrimin e veprimtarisé né fusha te ndryshke ku perfshihet edhe:

> Sherbimin e pastrimit, grumbullimit dhe largimin e mbetjeve publike;
» Grumbullim, transport dhe magazinim | mbetjeve te rrezikshme dhe te parrezikshme;

Subjekti “REJ” sh.p.k kérkon té zhvillojé aktivitetin né adresén: Korce, Pogradec, Lagjia 4, proname
numer pasurie 18/112, zona kadastrale 8582 dhe ne pasurine me nr. 18/35, voumi 23, faqe 104, zona
kadastrale 8582, objkt me siperfage 130 m?;

Siperfagia totale e pasurisé me emértimin Truall eshte 3288 m? (prone e regjistruar né Pasuring me Nr
18/11, ZK 8582, sipas certifikates se pasurise té léshuar nga zyra e rregjistrimit te pasurive Pogradec.)

Ne kete prone ndodhet shshi I grumbullimit te mbetjeve te parrezikshme si edhe objekti ku do te
grumbullohen mbetjet e rrezikshme.

Te dhenat e objektit sipas certifikates se rregjistrimit
» Nr.Pasurie 18/35, voumi 23, fage 104, zona kadastrale 8582, objkt me siperfage 130 m?;

Ky subjekt, si objekt té aktivitetit té tij ka veprimtarité: grumbullim, seleksionim ndarje dhe magazinim
te perkohshem te mbetjeve te rrezikshme dhe te parrezikshme ge do te grumbullohen nga pastrami |
vijes bregligenore te ligenit te Ohrit.

Shogéria “REJ” sh.p.k &shté njé subjekt i cili do zhvillojé aktivitetin e tij ekonomik né pérputhje me
legjislacionin né fugi né fushén e Menaxhimit té integruar té mbetjeve té rrezikshme dhe jo te
rrezikshme.

Subjekti, pér realizimin e aktivitetit té tij do té pajiset me té gjitha miratimet pérkatése té lejeve té
nevojshme pér funksionimin e tij. Ky aktivitet do zhvillohet né pérputhje me planin e zhvillimit té zones.

Qéllimi i projektit té propozuar éshté grumbullimi, seleksionim, ndarja dhe te magazinimi | perkohshem
i mbetjet te rrezikshme dhe te parrezikshme ge do te grumbullohen nga vija breg ligenore e ligenit te
Ohrit, si dhe stacion magazinimi i perkohshem per mbetjet perpara se te depozitohen ne landfillin
perkates.

Sheshi dhe objekti do té shérbejné pér depozitimin e pérkohshém té kétyre mbetjeve, dhe mé pas
transportimin e tyre drejt operatoréve té licencuar pér asgjésimin pérfundimtar.

Referuar Ligjit Nr. 10 463, daté 22.09.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve” i ndryshuar
operacionet gé do té pérdoren jané:

Grumbullimi mbetjeve nga pastrami | vijes bregligenore
Transporti per ne sheshin e ushtrimit te aktivitetit
Ndarja dhe seleksionimi | mbetjeve

ol A

Magzinimi | perkohshem | mbetjeve



5. Depozitim ne landfill | mbetjeve

Vendosja e kétij aktiviteti né kété zoné éshté e pérshtatshme pér zhvillimin e kétij aktiviteti pasi nuk
pérbén shqetésim pér banorét. Gjithashtu sheshi i cili do pérdoret pér seleksionimi dhe ndarjen e
mbetjeve éshté i ne brendesi te pronés sé permendur me lart.
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Koordinatat e Sheshit te grumbullimit te mbetjeve te parrezikshme
( Gauss-Kruger )

Nr | X 7 Y

1, ? 44 69 903 4529787
2 44 69 908 45 29 785
3, 44 69 922 . 4529771
4. 4469903 4529773

Koordinatat e Objektit ku do te grumbullohen mbetjet e rrezikshme

( Gauss-Kruger )
Nr X Y
1.| 4469917 | 4529829
2. | 4469920 | 4529838
3. 4469922 | 4529837
4. 4469929 4529833
5. 4469928 4529831
6. 4469933 4529828
7.| 4469931 | 4529823 |
8. 4469926 4529827 |
9.| 4469925 | 4529825 |

Koordinata e Prones ku zhvillohet aktiviteti

_ Pikat X X
1 | 4469954 4529830 |
2 4469916 4529845
3 4469912 4529846
4 | 4469908 4529847
5 | 4469905 | 4529846 |
6 | 4469902 = 4520842 |
-7 | 4469900 4529839
8 4469897 | 4529822 |
9 | 4469894 4529817 |
10 | 4469912 | 4529809
11 4469895 4529767
12| 4469890 | 4529769 |
- 13 | 4469887 4529762
14 | 4469892 - 4529760
15 4469888 4529744
.16 4469893 4529741
- 4469900 4529744
18 | 4469907 4529746
19 | 4469907 4529748
20 | 4469918 | 4529770
21 | 4469926 4529785 |
22 | 4469939 4529813
23 | 4469946 | 4529819 |
24 | 4469956 | 4529825 |




Harta topografike e zones ku ndodhet objekti nje katesh



2 PERSHKRIM | PROJEKTIT
2.1 Qéllimi iprojektit

Qéllimi i projektit té propozuar éshté gé té grumbulloje, seleksionoje, ndaje dhe magazinim te
perkohshem te mbetjeve te rrezikshme dhe te parrezikshme ge do te grumbullohen nga vija breg
ligenore e ligenit te Ohrit, si dhe stacion magazinimi i perkohshem per mbetjet perpara se te
depozitohen ne landfillin perkates.

Stacioni i transferimit do té shérbejé pér depozitimin e pérkohshém té kétyre mbetjeve, dhe
mé pas transportimin e tyre drejt operatoréve té licencuar pér asgjésimin pérfundimtar.

Referuar Ligjit Nr. 10 463, daté 22.09.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve” i
ndryshuar procest e punes gé do té pérdoren jané:

Grumbullimi mbetjeve nga pastrami | vijes bregligenore
Transporti per ne sheshin e ushtrimit te aktivitetit
Ndarja dhe seleksionimi | mbetjeve

Magzinimi | perkohshem | mbetjeve

Depozitim ne landfill | mbetjeve

UE oo ) B B

2.2 Té dhéna teknike té aktivitetit

Subjekti juridik “REJ” Sh.p.k me administrator Z. Luan Kapri, &shté regjistruar né QKR me NUIS,
J93711608Q pér ushtrimin e veprimtarisé né fusha te ndryshke ku perfshihet edhe:

» Sherbimin e pastrimit, grumbullimit dhe largimin e mbetjeve publike;
» Grumbullim, transport dhe magazinim | mbetjeve te rrezikshme dhe te parrezikshme;

Subjekti “REJ” sh.p.k kérkon té zhvillojé aktivitetin né adresén: Korce, Pogradec, Lagjia 4, proname
numer pasurie 18/112, zona kadastrale 8582 dhe ne pasurine me nr. 18/35, voumi 23, faqe 104, zona
kadastrale 8582, objkt me siperfage 130 m?

Siperfaqia totale e pasurisé me emértimin Truall eshte 3288 m? (prone e regjistruar né Pasuriné me
Nr 18/11, ZK 8582, sipas certifikates se pasurise té |éshuar nga zyra e rregjistrimit te pasurive
Pogradec.)

Ne kete prone ndodhet shshi | grumbullimit te mbetjeve te parrezikshme si edhe objekti ku do te
grumbullohen mbetjet e rrezikshme.

Te dhenat e objektit sipas certifikates se rregjistrimit
» Nr.Pasurie 18/35, voumi 23, fage 104, zona kadastrale 8582, objkt me siperfage 130 m?;

Ky subjekt, si objekt té aktivitetit té tij ka veprimtarité: grumbullim, seleksionim ndarje dhe magazinim
te perkohshem te mbetjeve te rrezikshme dhe te parrezikshme ge do te grumbullohen nga pastrami |
vijes bregligenore te ligenit te Ohrit.



Shogéria “REJ” sh.p.k &shté njé subjekt i cili do zhvillojé aktivitetin e tij ekonomik né pérputhje me
legjislacionin né fugi né fushén e Menaxhimit té integruar té€ mbetjeve té rrezikshme dhe jo te
rrezikshme.

Subjekti, pér realizimin e aktivitetit té tij do té pajiset me té gjitha miratimet pérkatése té lejeve té
nevojshme pér funksionimin e tij. Ky aktivitet do zhvillohet né pérputhje me planin e zhvillimit t&
zones.

2.3 Vendodhja e objektit

Aktiviteti né vlerésim ndodhet né lagjen 4, Pogradec, ne pronen me numer pasurie 18/112, Zona
kadastrale 8582, me siperfage 3288 m. Ky shesh do te sherbej vetem per mbetjet e parrezikshme. Ne
lidhje me mbetjet e rrezikshme subjekti Rej sh.p.k do te perdore objektin me te dhenat e
meposhteme:

# Nr.Pasurie 18/35, voumi 23, fage 104, zona kadastrale 8582, objkt me siperfage 130 mz;

Vendosja e kétij aktiviteti né kété zoné éshté e pérshtatshme pér zhvillimin e kétij aktiviteti pasi nuk
pérbén shgetésim pér banorét,

Gjithashtu sheshi dhe objekti ne fjale te cilet do pérdoren pér seleksionimi, ndarjen dhe magazinimin
e perkohshem te mebetjeve te rrezikshme dhe te parrezikshme ndodhen ne brendesi te pronés sé me
nr pasurie 18/112, zona kadastrale 858 dhe nuk cenojne pronat e tjera perreth.

2.4 Lidhja e objektit me infrastrukturén Inxhinierike

Aktiviteti né vlerésim ndodhet né lagjen 4, Pogradec, ne pronen me numer pasurie 18/112, Zona
kadastrale 8582, me siperfage 3288 m®. Sheshi dhe objekti ku do zhvilohet aktiviteti né fjale ndodhet
ne brendesi te prones dhe nuk cenon pronat e tjera perreth.

Vendosja e kétij aktiviteti né kété zoné éshté e pérshtatshme pér zhvillimin e kétij aktiviteti pasi nuk
pérbén shqgetésim pér banorét. Gjithashtu sheshi i cili do pérdoret pér seleksionimi dhe ndarjen e
mbetjeve éshté i ne brendesi te pronés sé permendur me lart.

2.5 Pérshkrimi i proceseve teknologjike té aktivitetit

Subjekti “REJ” shpk ushtron aktivitetin tregtar prej shume vitesh dhe ka aktive disa kontrata shérbimi
lidhur me subjekte private pér largimin e mbetjeve té parrezikshme dhe te rrezikshme nga ambientet
ku ato gjenerohen.

Pra subjekti yné pervec grumbullim dhe seleksionim mbetjesh te parrezikshme ushtron edhe aktivitet
te tjera.

Pér realizimin e aktivitetit subjekti juridik “REJ” sh.p.k ka né pronési automjetet e meposhteme:



» Kamion i tipit MAN me targé AA854YA
» Kamion i tipit SCANIA me targé AA287NL
» Kamion i tipit RENAULT me targé AA876YA

Né lidhje me veprimtaringé ID 5.9 Magazinim | perkohshem | mbetjeve duke perfshire tepricat e
produkteve nga kontenieret ose nga larjet e konteniereve, dhe cdo mbetje te rrezikshme ne mjediset
pritese te nje zone portuale dhe ku mbetjet jane magazinuar per jo me shume se 7 dite, subjekti
disponon nje akt-marveshje per depozitimin e mbetjeve ne vedepozitimin e mbtejve te percaktuar nga
bashkia Pogradec.

Subjekti ne rastin e Magazinimit te perkohshem deri nje jave te mbetjeve te rrezikshme dhe te
parrezikshme te grumbulluara nga pastrami | vijes bregligenore te Ligenit te Ohrit nuk bene agje tjeter
vec selselksionimin, ndarjen dhe depozitimin e tyre ne landfill. Mbetjet e seleksionuara do te
tregetohen ne industrine e riciklimit.

E gjithé procedura pér grumbullimin, seleksionim dhe ndarjen e mbetjeve te rrezikshme dhe te
parrezikshme ge do te grumbullohen nga pastrami | vijes bregligenore te Ligenit te Ohrit, do te kryhet
népérmjet dokumentave pér transferimin e mbetjeve té kétij tipi, sipas kodeve pérkatése té€ mbetjeve
referuar Vendimit Nr. 229, daté 23.04.2014 “Pér miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve té
rrezikshme dhe informacionit gé duhet té pérfshihet né dokumentin e transferimit”.

Mbetjet té cilat nuk éshté e mundur t'i nénshtrohen procesit té riciklimit, depozitohen né Vend
Grumbullimin e Mbetjeve (VGM) te percaktuara nga bashkia Pogradec. Pér sa i pérket procesit té
depozitimit final subjekti “RE)” sh.p.k ka aktualisht Akt - Marréveshjen bashkepunimi lidhur midis
Kompanisé dhe Bashkisé Pogradec.

Bashké&punim i paléve pér grumbullimin, seleksionimin, ndarjen dhe depozitimin e mbetjeve né Vend
Grumbullimin e Mbetjeve (VGM) té Bashkisé Pogradec, administruar bashkia Pogradec, me géllim
mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit té qytetaréve pér depozitimin e mbetjeve urbane dhe té ngurta
urbane té shoqgérisé “REJ)” Sh.p.k.

Nga proceset pér ngarkimin — transportimi — shkarkimin e Iéndés sé paré mbetje, nuk kemi gjenerim té
ujrave té ndotura teknologjike pasi nuk zhvillohen procese té trajtimit dhe asgjésimit té tyre. Ujrat e
vetme qé mund té gjenerohen jané ato té reshjeve, té cilat do t€ grumbullohen né rrjetin e kanalizimeve
té cilat do ndértohen me beton/armé pérgjaté perimetrit te jashtem te sheshit té depozitimit.

Sipéfagja né té cilén do zhvillohet aktiviteti aksesohet nepermjet infrastruktures rrugore ekzistuese te
zones.



Pamje te njerit prej automjeteve ge subjekti REJ shpk disponon per ushtrimin e aktivitetit

2.6 Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Shkarkimet né mjedis gjaté fazés sé funksionimit té kétij aktiviteti do t& jené minimale. Do té& jené
kryesisht pluhurat nga lévizja e automjeteve pér transportin e mbetjeve dhe zhurmat né mjediset e
punés nga automjetet, ngarkime-shkarkime té tyre. Nga ky aktivitet nuk gjenerohen mbetje té ngurta.
Mbetjet e gjeneruara jané vetém mbetjet nga konsumi i pérditshém i puntoréve. Té gjitha mbetjet e
grumbulluara do té dérgohen né subjektet e licensuara pér trajtimin e tyre dhe té asgjésimit té tyre.

2.7 Presione kryesore té mjedisit né zonén e projektit

Zona né té cilén do té ushtrohet aktiviteti &shté njé nga zonat me perspective per zhvillim né vend, ku
jané jané té planifikuara pér tu ndértuar njé numér i madh i aktiviteteve té shérbimit, fason,
magazinimit té produkteve industriale. Presioni kryesor né lidhje me Mjedisin kjo zoné ka numrin e
lévizjeve té njé numri shumé té madh makinash né dité, si ato té lévizjes se kalimtareve dhe ato té
punonjésve té punésuar dhe klienteve té kétyre lloj biznesesh dhe emetimet pikésore gjaté kulmeve
té trafikut né kété zoné.



2.8 Ndikimet negative
Identifikimi i ndikimeve té mundshme negative né mjedis

Mijedisi 8shté gjithmoné i prekur nga veprimtarité e ndryshme gé ushtrohen né té, por ndikimi mund
té jete i ndryshem, kjo éshté e lidhur ngushté me veté llojin e veprimtarisé e cila mund té keté impakt
té drejtpérdrejté, té térthorté, té réndésishém apo mesatar i pranueshém.

Njé nga objektivat e kétij raporti éshté identifikimi i ndikimeve t& mundshme qé mund té shkaktohen
né mjedis nga ky aktivitet né terési. Identifikimi i ndikimeve t& mundshme né mjedisin e késaj zone do
té vlerésohen né njérén prej fazave kryesore; faza e operimit, pasi sheshi &shté ekzistues dhe ndikimi
né mjedis do té jeté vetém nga funksionimi i paisjeve dhe makinerive té stacionit té transferimit té
mbetjeve té tyre. Nuk marrin né konsideraté fazén pas pérfundimit té veprimtarisé pasi ky aktivitet do
vazhdoj té jeté i tillé dhe pas shumé kohésh. Disa prej ndikimeve kryesore gé jané vlerésuar si té
mundshme jané paraqitur si mé poshté.

Efektet e mundshme nga aktiviteti qé ushtrohet do té vlerésohen né ményré té pérgjithshme né
kérkesén pér leje mjedisi tipi B. Megjithaté, shumé nga efektet e mundshme mund té identifikohen
pér arsye té eksperiencés nga nén-projektet e projektet e méparshme né kété fushé.

Impakti né mjedis nga menaxhimi i tij

Né vijim do t& paragesim njé pérmbledhje té efekteve negative mbi mjedisin té cilat lidhen me
stacionin e transferimit té mbetjeve gjaté fazés operative sé& bashku me rekomandimet mbi
menaxhimin e tyre.

Shkarkimet né ujé

Zhvillimi i ketij aktiviteti per grumbullimin, seleksionimin, ndarjen, magazinimin e perkoheshem dhe
depozitimin ne vendepozitimin e percaktuar nga bashkia Pogradec te mbetjeve ge do te grumbullohen
nga pastrimi i vijes bregligenore te ligenit te Pogradecit, nuk gjeneron shkarkime te ujrave te ndotur.
Kjo per faktin se subjekti pervec proceseve te mesiperme nuk bene trajtimin apo asgjesimin e sasise se
mbetjeve ge ka grumbulluar gjate procesit te pastrimit te vijes bregligenore te ligenit te Pogradecit.

Té vetmet ujra gé mund té gjenerohen jané ato gjaté periudhés sé reshjeve, té cilat mund té ndikojné
né shpélarjen e mbetjeve dhe népérmjet rrjedhjeve té dépértojné né ujrat sipérfagésore e
néntokésore té zonés, si dhe né ndotjen e shtresave té tokés.

Emétimet né ajér

Ndotja e ajrit vjen si rezultat i pérhapjes sé pluhurave gé gjenerohen nga proceset e ngarkimit dhe
shkarkimit t& mbetjeve té transportit. Gjithashtu clirimi i gazrave té |éndéve djegesé, gé vijné nga
mjetet dhe makinerité e punés. Duhet theksuar se aktiviteti i pérditshém urban i automjeteve gjeneron
ndotje mé té madhe se sa pérdorimi i mjeteve né sheshin ku do té zhvillohet aktiviteti.

Emetimet e zhurmave dhe gazeve té makinave te transportit né mjedis

Sa lidhet me emetimin e zhurmave gjaté procesit te transportit, duhet theksuar se ky ndikim éshté i



minimizuar.

Ndérkohé Udhézimi nr.8 daté 27.11.2007 “Pér nivelet kufi t& zhurmave né mjedise t& caktuara”,
pércakton vlerat e lejuara té zhurmés si né tabelén e méposhtme.

Nivelet kufi té zhurmés né mjedise té caktuara

LAeq Koha LAmax
Mijedisi Efekti kritik né shéndet (dBA) | bazé Fast

(ore) (dB)

Zona banimi

Jashté banese Bezdi (shqgetésim) serioze gjaté 55 16

dités dhe mbrémjes

Bezdi (shgetésim) i moderuar 50 16 -

gjaté dités dhe mbrémjes

Né brendési té banesave Kuptueshméri e bisedés dhe 35 16 -

(bezdi) shgetésim i moderuar

gjaté dités dhe mbrémjes

Né brendési té dhomés sé Prishja e gjumit natén 30 8 -
fietjes
Jashté dhomés sé fjetjes Prishje e gjumit, dritare e hapur 45 8 -

(vlera nga jashté)

Zona me aktivitetet social-

ekonomik

Zona industriale, tregtare, Démtim dégjimi 70 24 110
Qarkullimi trafiku (mjedis i
jashtém dhe i brendshém)

Mijedis urban
Mjedise publike, t& jashtme apo| Démtim dégjimi 85 1 110

té brendshme

Shpjegime:

LAeq (dBA) = Niveli ekuivalent i matur né

shkallén A Koha bazé (oré) = Koha gjaté sé

cilés béhet matja

LAmax Fast (dB) = Niveli i matur né shkallén A né ményrén Fast (e shpejté)

= 5a mé e ulét qé té jeté e mundur
=2 = Presioni zanor maksimal (LAmax, fast) matur 100 mm larg veshit
=3 = Zonat e jashtme té qeta duhet té mbrohen dhe raporti i zhurmés hyrése/shtesé me

zhurmén e fonit natyral duhet té ruhet sa mé i ulét qé té jeté e mundur
= = Nén kufjet e dégjimit, pérshtatur me vlerat e fushés sé liré



Ndikimet né toké

Ndikimet né toké do té jené minimale, kjo pér veté faktin se sheshi ku do te kryhet seleksionimi |
mbetjve esjte | shtruar me beton.

Zhurmat dhe vibrimet

Zhvillimi i ketij aktiviteti per grumbullimin, seleksionimin, ndarjen, magazinimin e perkoheshem dhe
depozitimin ne vendepozitimin e percaktuar nga bashkia Pogradec te mbetjeve ge do te
grumbullohen nga pastrimi i vijes bregligenore te ligenit te Pogradecit, do te shogerohet me
gjenerimte zhurmave ge vijne vetem nga automjetet ge subjekti do te perdore per grumbullimin dhe
transportin e mbetjeve.

Zhurmat ge do te gjenerohen nga automjetet jane standart i teknologjise se tyre dhe nuk do te jene
te vazhdueshme. Zhurmat do te ndjehen vetem ne momentin e ardhjes se automjeteve dhe largimit
te tyre nga vendi i ushtrimit te aktivitetit. Koha e genderimit te tyre ndezur eshte relativisht e ulet.

Ndikimet né floré/fauné

Kjo zoné nuk bén pjesé né zonat e mbrojtura dhe aktiviteti nuk ndikon né florén dhe faunén e zonés
né fjalé, pasi kjo zoné éshté shumé e varfér me bimési, gjithashtu zona ku do ushtrohet aktiviteti do
té jeté e shtruar me beton/armé dhe me cakull, si dhe e rrethuar pérgjaté gjithé perimetrit té sajé.

Mbetjet e prodhuara

Proceset qé do té zhvillohen nga veprimtaria pér per grumbullimin, seleksionimin, ndarjen,
magazinimin e perkoheshem dhe depozitimin ne vendepozitimin e percaktuar nga bashkia Pogradec
te mbetjeve ge do te grumbullohen nga pastrimi i vijes bregligenore te ligenit te Pogradecit, nuk
parashikojné té gjenerojné mbetje, pasi ky aktivitet konsiston pikérisht né€ menaxhimin e integruar,
me géllim ruajtjen pérkohésisht té tyre dhe asgjésimin pérfundimtar nga operatoré té licencuar.

Ndérsa mbetje gé do té gjenerohen nga punonjésit jané mbetje urbane té cilat do t& menaxhohen
né bashké&punim me Njésiné e Qeverisjes Vendore, gjithashtu duke paré infrastrukturén e dobet té
menaxhimit t& mbetjeve urbane né zonén ku do té zhvillohet veprimtaria, shoqgéria ka parashikuar
instalimin e kontenieréve me géllim diferencimin e mbetjeve qé né burim.

2.9 Rekomandime pér zbutjen e ndikimeve

Toka / Pérdorimi i Tokés
Kryerja e aktivitetit brénda sipérfages sé kérkuar pér zhvillimin e aktivitetit per ndarjen e
mbetjeve te rrezikshme. Rrespektimi i kushteve teknike dhe standarteve.

Erozioni / Mbrojtja nga erozioni

Zbatimi rigoroz i masave teknike pér operimin e instalimit pér ruajten/magazinimin transferimin e
mbetjeve. Pastrimi periodik i rrjetit té drenazhimit té ujérave té shiut. Mbjellja e fidanéve pérreth
perimetrit té sipérfages sé objektit né pérdorim, me géllim mbrojtjen e kompaktésisé sé tokes.
Mirémbajtja e bazamentit ku do té zhvillohet aktiviteti.



Biodiversiteti / Vegjetacioni, Démtim potencial i vegjetacionit

Mirémbajtja e kurorés sé peméve dhe bimésisé sé mjedisit né pérdorim nga shogéria. Mbjellja e
fidanéve té rinj, kryesisht pérgjaté rrugés gé bén té mundur hyrjen pér né objekt, si dhe né kufirin
kufizues té pronés ku do zhvillohet aktiviteti.

Cilésia e ajrit / Rritje e emetimeve ne ajer nga funksionimi i instalimit dhe djegia e karburantit té
automjeteve ngarkim-shkarkimit

Mirémbajtja e instalimeve dhe mjeteve té transportit sipas kapacitetit mbajtés. Mjete me kolaudim
optimal. Pjesé kémbimi rezervé brenda objektit pér raste emergjente. Plan veprimi né rast
rriedhjesh. Pérdorimi eficent i mjeteve motorrike. Pérdorim i karburanti cilésor. Pastrim periodik i
sipérfages sé aktivitetit dhe mjeteve té punés. Pastrimi periodik i stacionit té transferimit, duke
mbarévajtur operimin optimal té tij.

Sistemi i drenazhimit

Mirémbajtja e sistemit té drenazhimit té ujrave té shiut dhe ujrave teknologjike t& gjeneruara nga
pastrimi pérgjaté gjithé gjatésisé sé sipérfages sé aktivitetit, bashkimi i tyre né njé vaské dekantimi,
para se ato té derdhen né rrjetin e ujrave té zonés.

Mbetjet / Shtim i mbetjeve industriale dhe urbane nga aktiviteti human i punonjésve qé do té
operojné né aktivitet.
Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit, diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve

té gjeneruara dhe transportimi periodik i tyre né vendepozitimin mé té afért té caktuar nga njésia
vendore.

Zhurmat / Rritje e nivelit té zhurmave nga impianti dhe nga lévizja e automjeteve

Pérdorimi i mjeteve té kolauduara. Pérdorim i stacionit te transferimit brenda orareve té caktuara,
nga rregullorja e punés. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése nga punonjésit (kufje pér mbrojtjen e aparatit
té dégjimit). Pérdorimi i mjeteve té punés dhe té transportit gjate orareve té pérshtatshme.

Trafiku Rrugor / Rritje e fluksit té garkullimit té automjeteve
Lévizshmeria do té studiohet té kryhet né oraret ku shmanget piku i trafikut. Mjetet e transportit do
te levizin brenda normave te lejuara te shpejtesise, referuar Kodit Shqiptar Rrugor.

2.10 Ndjekja e gjithe kerkesave ligjore per venine ne funksion te aktivitetit duke mbajtur
parasysh kufizimet dhe detyrimet kundrejt shtetit dhe paleve te treta.

* Aktiviteti | ndarjes se mbetjeve te rrezikshme do te zhvillohet ne ambjent te mbyllur
keshtu ge nuk do kete nivele zhurmash domethenese per zonen perreth.

* Nga ky aktivitet nuk parashikohen te kete ndikime ne ndryshimin e habitateve

* Magazinim/ruajtje, transferim



* Mbetjet e gjeneruara nga punjonjesit do te grumbullohen ne kazane te vecante. Kazanet
do te zbrazen rregullisht dhe mbetjet do te hidhen ne vendin e percaktuar nga Njesia
Vendore per mbetjet urbane.

e Mbetjet e paketimit do te mblidhen dhe dorezohen ne kompani te licensuar per
perdorimin, riciklimin apo trajtimin e tyre.

* Do te ndigen gjithe rregullat e sigurimit teknik ne pune si dhe pajisjes se punonjesve
me uniformat dhe mjetet e nevojshme te mbrojtjes ne pune.

e Mbetjet urbane te grumbullohen transportohen dhe depozitohen ne oraret e caktuara
nga Njesia Vendore.

* Jane marre masa per ndrigimin perreth (vendosja e impiantit te ndricimit).

e Shoqeria operon ne perputhje te plote me normat ge jane ne fuqi, dhe duke gene
aktiviet egzistues kryen monitorime te vazhdueshme te tregueseve mjedisor te
trysnise ne mjedis.

* Jane marre masa ne project per instalimin dhe respektimin e sinjalistikes e trafikut te
cilat do te minimizonin impaktet per aksidente te mundshme.

* Perte minimizuar impaktin ndaj zhurmave dhe vibrimeve, do te limitohen proceset e

zhurmshme gjate oreve me te ndjeshme, ndermjet ores 2000 ¢ mbremjes deri ne 0700
te mengjesit.

e Do te respektohen te gjitha kushtet dhe masat ne Lejen e Mjedisit ge do te vendosen
nga AKM-ja dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.

Nga vleresimet e mesiperme, shkarkimet e pritshme ne mjedis jane te uleta dhe nuk perbejne
problem serioz per mjedisin. Megjithe perparesite ge ka ky aktivitet, duhet te tregohet kujdes
ne menaxhimin dhe mbajtjen nen kontroll te kushteve teknike per te minimizuar humbjet
aksidentale ose shkarkimet.



3 PROGRAMI | PERMIRESIMIT TE PROCESIT TE PUNES DHE MASAT ZBUTESE
Pér plotésimin e kérkesave té klientéve, rritjen e cilésisé sé shérbimit té ofruar, rritien e masave

té sigurisé gjaté procesit té operimit né ruajtjen/magazinim, transferimin, mbrojtjen nga gazrat,
pluhurat, zhurmat, etj, mbrojtjen e shéndetit t& punonjésve dhe komunitetit t& zonés pérreth,
me qgéllim kryesor “Mbrojtjen e Mjedisit”, reduktimin e sasisé sé& emetuar té PM10, CO2, NOx,

SOx né atmosfere, pérdorimin e energjisé né ményré eficente, duke menduar pér gjeneratat e
brezave pasardhés, subjekti “REJ ” Sh.p.k, ka hartuar “Programin e Pérmirésimit té& Operimit té
Proceseve Teknike té Punés”, sipas termave té méposhtme.

Programi i pérmirésimit té operimit mbéshtetet né kéto parime tézbatueshme:

3.1 Masat Parandaluese

Pérzgjedhja dhe trajnimi i personelit pér ményrén e veprimit gjaté magazinimit/ruajtes,
transportimit transferimit té mbetjeve.

Zbatim rigoroz i sigurimit teknik gjaté punés dhe ndérprerjes sé sajé né rast avarie té
mundshme.

Montimi i té gjithé aparateve sinjalizuese té sigurisé dhe rrjetit elektrik.

Tokézimi dhe rrufe pritése, né té gjith instalimet pér té shmangur aksidente me pasoja né
mjedis.

Pajisjet dhe aparaturat do té mbahen gjithmoné té fikura, kur nuk ka procese té operimit
nga aktiviteti i ruajtjes/magazinimit transferimit t& mbetjeve.

Mbajtja gjithmone fikur e automjeteve gjaté procesit té ngarkim - shkarkimit dhe

ruajtja e distances sé siguris€, gjaté operimit té punés nga punonjésit qé punojne ne
stacionin e transferimit té mbetjeve.

Mbajtja e pajisjeve té nevojshme, nga punonjésit pér operimin e punés, si : doreza,
képucé me veshje gome, syze pér mbrojtjen e syve, maska kundra gazeve dhe pluhurave,
gjaté gjithé kohés dhe proceseve qé zhvillohen brenda objektit.

Kapja dhe pastrimi i menjéhershém né rast derdhjesh té lubrifikantéve dhe grumbullimi

i tyre né kontenier (fugia) t& mbyllura hermetikisht me qéllim asgjesimin e tyre
pérfundimtar nga kompanit e nénkontraktuar.

Lyerja e ambientit té punés (zyra, magazine) dhe pajisjeve me bojé antikorrozive
(kundra ndryshkut) ¢do dy vite sipas njé programi té veganté, me géllim mbrojtjen nga
korrodimi.

Ruajtje/magazinim transferim i mbetjeve deri ne asgjesimin perfundimtar nga operator
telicencuar

Pastrimi periodik i vendit té depozitimit té |éndés sé paré, pastrimi periodik i rrjetit t&
drenazhimit té ujrave teknologjike te larjes dhe té shiut, si dhe mirémbatja e peméve.
Kolaudimi periodik i mjeteve té transportit

Monitorimi periodik i parametrave mjedisor dhe regjistrimi i t& dhénave né regjistrin e
shoqérisé.



3.2 Masat Kontrolluese

Kontroll i automatizuar i té gjithé linjés sé instalimit, népérmjet programeve inxhinierike
Pastrimi i sheshit ku zhvillohet aktiviteti dhe atij té |évizjes sé automjeteve.

Pastrimi i rrjetit té drenazhimit té ujrave teknologjike dhe ujrave té shiut pérgjaté
perimetrit nén administrimin e shogérisé ku zhvillohet aktiviteti.

Vézhgimi dhe kolaudimi i vazhdueshém i té gjithé makinerive te transportit.

Diferencimi i mbetjeve sipas rrymave specifike gé gjenerohen

Monitorimi periodik i parametrave mjedisor dhe regjistrimi i t&€ dhénave né regjistrin e
shogérisé.

Sigurimi i té gjithé pajisjeve té nevojshme pér riparimin, pastrimin dhe ndérhyrje né rast
emergjencash.

Trajnimi periodik i punonjésve dhe njohja me planin e ndihmés sé shpejté dhe planin

e pérballimit té emergjencave té ndryshme.

3.3 Masat Nderhyrese

Riparimi i menjehershém i difekteve dhe avarive teknologjike
Mobilizimi i menjéhershém i stafit dhe mjeteve té fikjes sé zjarrit.
Kolaudimi dhe shérbimi i pajisjeve/makinerive nga eksperté té licensuar, ¢do fillim viti.

Kapja, asgjesimi i menjéhershém né rastet e derdhjeve té lubrifikantéve dhe pastrimi i
menjéhershém i ambientit té punés me detérgjenté té posacém, qé mund té
gienerohen nga veprimtaria dhe automjetet qé kryejné kété shérbim.

Zévendésimi i menjéhershém té pjeséve té pajisjeve/ makinerive dhe mjeteve té
punés, né rastet e avarive té mundshme.

Rigjenerimi i ambientit té démtuar.

Riparimi i menjéhershém i teknologjisé dhe mjeteve te transportit — ngarkim —
shkarkimit, né raste avarie t€ mundshme apo démtim té instalimeve.

Né rastet e avarive té& ndryshme do té njoftohet i gjithé stafi i punonjésve dhe klientét
e gjendur aty, me géllim sigurimin e jetés sé tyre dhe ndérhyrjen pér sigurimin e
automjeteve dhe pajisjeve kryesore.

Njoftimi i organeve kompetente, pér rastet e mundshme.

Pajisja e zones sé shfrytézuar me sinjalistikén e duhur dhe shenjat dalluese né rastet
e rrezikut t& mundshém, pér operimin normal té punés né objekt.

Njoftimii menjehershém i automjeteve dhe njésive té specializuara né rast
emergjencash (zjarrfikése, autoambulanca, etj).

Rrethimi i perimetrit té territorit né shfrytézim.

3.4 Masa lehtésésuese pér funksionimin eficent dhe té sigurté té punés né aktivitetin e
transferimit té mbetjeve:

o Té mirémbahen mjediset e gjelbé&ruar né ményré té pérhershme dhe té mbillen edhe
bimé dekorative autoktone né kushte artificiale pér té rritur koeficientin egjelbérimit.



Té shmanget né maksimum perdorimi i mjeteve té transportit kur nuk éshté e
nevojshme dhe té reduktohen zhurmat né orét e vona.

Té kryhet rrethimi i ploté objektit dhe té vendosen tabela paralajméruese pér rreziget
pér kalimtarét dhe punonjésit.

Té reduktohet qarkullimi né orét e pikut té trafikut, pér té& mos krijuar trafik té rénduar né
ZOoneé.

Té mos pérdoren borité e mjeteve né gendrat e banuara dhe garkullimi té kryhet me
shpejtési té ulet.

Té vendosen kontenier pér mbajtjen pastér t& ambjenteve nga mbetjet urbane pér
numrin e punonjésve.

Investitori té respektojé detyrimet e vendosura né Lejen Mjedisore qé do té miratohet nga
AKM.

Subjekti té jeté né dijeni dhe té azhornohet pér kuadrin ligjor pér mjedisin dhe
ndryshimeve té tij.

Nga analiza pér identifikimin e ndikimeve rezulton se ndikimi do té jeté i drejtpérdrejté, i
shkaktuar vetém nga stacioni i transferimit.

Eshté detyré e zhvilluesve te aktivitetit té integrojné elementét e domosdoshém té
propozuar pér parandalimin, minimizimin dhe eleminimin e ndikimeve negative né mjedis,
shéndet dhe aspektin social.

Eshté detyre e Njesise Vendore gjithashtu té zbatojé rigorozisht detyrimet e pércaktuara
pér té garantuar mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit.

Eshté detyré e té gjith kontraktoréve e nénkontraktoréve té ndryshem si gjaté fazés sé
ruajtes/magazinimit, transferimit té mbetjeve té zbatojné me kujdes detyrimet pérkatése
té parashikuara mé sipér.

Pércaktimi i vend-parkimit té automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistikén
pérkatése.

Subjekti té kryej aktivitetin pér ruajtjen/magazinimin, transferimin e mbetjeve vetém
brenda kordinatave té siperfages se sheshit te marre me gira.

Do té kontrollohen kushtet teknike té mjeteve té punés né ményre periodike pér té
evituar, parandaluar rrjedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis, emétimin e
gazeve dhe zhurmave té tepérta té shkaktuara nga avari té¢ mundshme teknike t& mjeteve.
Shfrytézimi do té béhet né ményré té tillé qé té& shmangé né maksimum démtimin e
burimeve ujore, devijim e rrymave ujore, erozionin dhe démtimin zonave pérreth.
Veglat/Pajisjet/Makinerite e punés qé shérbejné pér procese té ndryshme do té
zévendésohen me té reja, sipas jetégjatésisé sé tyre dhe eficencés qé kané né kryerjen e
operacioneve te transferimit té mbetjeve

Maksimizimi i perdorimit te mbetjeve dhe asgjesimi perfundimtari tyre nga operator
telicencuar.

Ambienti i zyrave dhe pajisjet/mjetet né zonén e shfrytézuar do té lyhet periodikisht me
bojé higjenike dhe antikorrozive, me géllim plotésimin e kushteve Higjeno-Sanitare.

Do té béhet menaxhimi i mbetjeve té ngurta, té cilat do té jené; léndé té amballazheve,
letra- kartona, si dhe léndé organike té prodhuara nga punonjésit dhe klientat, ku kéto



mbetje do té transportohen rregullisht né vendin e caktuar nga Njesia Vendore, ku firma
do té marré masa pér menaxhimin e kétyre mbetjeve té ngurta, do té vendosen né kosha
selective sipas rrymave specifike té mbetjeve.

o Do té béhet pastrimi periodik i rrjetit té& drenazhimit té ujrave teknologjike dhe ujit té shiut
né kété objekt ose e mjedisit pérreth drejt mjediseve té gjebéruara, njé mundési e miré
dhe pér vaditje dhe shmangie té derdhjes sé tyre né mjedis si dhe shmangie té pérdorimit
té ujit té pijshém pér vaditje. Mjedis i gjélbéruar pérreth do té jeté nén kujdesjen e
personelit qé do té punésohet vetém pér punimet agro-mjedisore té nevojshme.

o Aktiviteti disponon infrastrukturén e nevojshme, me distancat e pércaktuara pér rrugé
kalim té punonjésve, automjeteve, zjarréfiksave, etj.

o Eshte ndertuar sistemi i drenazhimit te ujrave teknologjike dhe lévizjes sé ujérave té shiut.

o Do té béhet trajnimi periodik i punonjésve mbi kushtet e sigurimit teknik gjaté operimit té
punés, si dhe té kualifikohen stafi pérgjegjés pér operimin e punés né instalimin per
ruajten/magazinimin transferimin e mbetjeve.

4 PROGRAMIMONITORIMIT

4.1 Qéllimet e monitorimit mjedisor

Monitorimi pér parametrin gé na intereson béhet népérmjet matjeve té pérséritura, qé
merren me njé frekuencé té mjaftueshme, pér té béré t& mundur vlerésimin e gjendjes sé
mjedisit dhe ndryshimeve té tij né kohé.

Qéllimi i monitorimit mjedisor pér stacionin e transferimit te mbetjeve té tyre éshté gé té
sigurojé té dhéna népérmjet té cilave té vlerésohet nése zhvillimi i veprimtarisé éshté né
pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore gé lidhen me té, pér té vlerésuar shkallén e
ndikimit (nése ka), si dhe pér té vlerésuar performancén mjedisore té menaxhimit té saj né
kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém.

4.2 Objektivat e Monitorimit:

o Té krahasojé cilésiné dhe gjendjen e mjedisit para fillimit té aktivitetit me até gjaté
funksionimit té tij.

o Té monitorojé emetimet (nése ka) né té gjitha fazat e funksionimit te aktivitetit né
pérputhje me normat dhe standardet ligjore té Shqipérisé dhe BE.

o Té pércaktojé nése ndryshimet e mundshme mjedisore jané si rezultat i zhvillimeve té
aktiviteteve gé kryhen né rajonin ku ndodhet stacioni i transferimit t& mbetjeve dhe nése
ka lidhje dhe impakte kumulative me aktivitetin e propozuar.

o Pér té pércaktuar efektivitetin e masave pérmirésuese té zbatuara nga aktorét zhvillues té
aktivitetit né rajon.

o Pér té pércaktuar impaktet afatgjaté (nése ka).

o Pér té pércaktuar zgjatjen e kthimit né normalitet té cilésisé s& mjedisit né rajon, né rastet
kur vlerésohet se ka ndikime dhe impakte né té.

o Té krijojé njé arkivé (regjistér) té cilésisé sé mjedisit, njé bazé té dhénash qé do té mund té
pérdoret né té ardhmen.



o Pérté garantuar pérshtatshmériné e njé objekti mjedisor pér tu pérdorur pér géllim té caktuar.

4.3 Plani i monitorimit

Me gené se kemi té béjmé me instalime pér transferimin e mbetjeve, i pozicionuar ne Zona
Industriale, Spitalle, Durres nevojitet njé monitorim i vazhdueshém, jo vetém né sheshin e
transferimit por dhe né njé zon& mbi 50 m pér rreth sheshit ku do te zhvillohet aktiviteti.

Plani i monitorimit do té konsistojé né:

o Monitorimi i parametrave gjeometrike té instalimit.

¢ Monitorimi i zonés sé mundéshme té gjenerimit te aromave gjate zhvillimitte veprimtarise

¢ Monitorimi i parametrave fizike dhe dinamike té shpérndarjes sé emetimeve te gazeve dhe
marrja e masave pérkatése té parashikuara né projekt, pér parandalimin e tij.
* Monitorimi i sjelljes sé bimésisé ekzistuese né zonén pérreth objektit dhe marrja e masave

pér parandalimin e démtimit té tyre.

¢ Monitorimi i shkarkimit t& ujrave té ndotura ne siperfagen e aktivitetit nen dikimin e reshjeve

te shiut.

Monitorimi | sipérfageve té mbjella, peméve dhe biméve té kultivuara, ecurisé normale e

mbirjes dhe zhvillimit t& tyre. N& rastet kur vérehet se ka demtime merren masa pér
zévendésime dhe fidané té rinj. Monitorimi | ¢do sipérfage té mbjellé do té vazhdojé pér
njé periudhé 4 vjecare, kohé gjaté sé cilés bimét kané njé zhvillim té konsiderueshém dhe

nuk kané mé nevojé pér shérbime.

4.4 Plani i monitorimit te ndikimit ne mjedis.

Megenése kemi té bé&jmé me stacionin e transferimit té mbetjeve, krijimin e pluhurave gjaté
magazinimit/ruajtjes, transferimit, kérkohet monitorimi | pluhurave, i zhurmés cilesise se
ujrave megjithése ne kemi théné mé lart qé jané minimale.

Pra monitorimi do té konsistojé né matjen e parashikuar té indikatoréve mjedisor:

Nr  Elementii Monitorimit
: | Monitorim i gjithé
shkarkimeve té ujrave qé

shkarkohen nga instalimi

2 Monitorim i shkarkimit té
grimcave té pluhurit, gazrave

magazinimit/ruajtes,

transferimit te mbetjeve.

gjaté

3 Monitorim i gazeve nga

Frekuenca Analiza

Periodike Analize e plote.

Parametrat
kimike: nitrate, nitrite,
BOD, COD, metale,
hidrokarbure. Aromat,

temperature, pluhurat,
Vazhdueshém Ne pika te ndryshme te

stacionit te transferimit
dhe rikuperimit SOx, CO,
co2

mjetet e transportit

Pérgjegjési
Firma

Firma



4 VIUIHILOIT N 1 gjenujes se vdrauesrnern NUX, dJUX, LU, LUZ, U EL)

mekanikés dhe mundésisé pér Firma Vazhdueshém
shtimin e zhurmave né puné. Zhurmat dB(A)

5 monitorimin e mbjelljes sé Firma
kurorés sé peméve

6 Sasia e mbetjeve Periodike sasiore Firma
te
magazinuara/ruajt Periodike Sasiore Firma
ur

7 Sasia e mbetjeve te transferuara  Vazhdueshem Sasiore Firma

Indikatorét e mésipérm té& monitorimit jané njé ndérthurje treguesish me té cilét vlerésohet
shumé objektivisht trysnia gé ushtron funksionimi | ketij aktiviteti né mjedis, si dhe gjendja e
mjedisit, ndikimit té funksionimit té instalimit té zbatuar né kété gjendje. Matja dhe mbledhja
e té dhénave pér treguesit e mésipérm eshte bére konformé metodave dhe teknikave
shkencore té njohura dhe té pranueshme. Té dhénat qé do té mblidhen do té vihen né
dispozicion té organeve shtetérore dhe té interesuarve té tjeré, gjithashtu kéto té dhéna do té
analizohen me géllim pérmirésimin e performances mjedisore té veprimtarisé dhe bérjen e
korigjimeve té nevojshme.

Né monitorimin e sipérfageve té mbjella té peméve dhe biméve té mbjella, ecuriné normale té
mbirjes dhe zhvillimit té tyre.

Né rastet kur vérehet se ka démtime merren masa pér zevéndésimin me fidané té rinj.
Monitorimi i ¢cdo sipérfage té mbjelle do té vazhdoje pér njé periudhe 4 vjecare kohé gjaté sé
cilés bimét kané marré njé zhvillim té konsiderushém dhe nuk kané nevojé pérshérbim.





